
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP

 
VISTO

La solicitud de renovación "Fortalecimiento Comunitario y Producción de Mecanismos de Soportabilidad Social en
comunidades de la provincia de Córdoba ; y

CONSIDERANDO

Que por  RHCD 65/17 se aprobó el Programa de Extensión "Fortalecimiento Comunitario y Producción de
Mecanismos de Soportabilidad Social en comunidades de la provincia de Córdoba";

Que entre sus objetivos se plantea: Promover el desarrollo de estrategias de  afrontamiento a los fines de formular
respuestas adecuadas a la vulneración de derechos con jóvenes de sectores populares, y ; fortalecer el ejercicio de
ciudadanía desde el desarrollo de dispositivos estratégicos y monitoreos participativos en la comunidad sobre
vulneración de derechos;

Que la propuesta contempla la vinculación con la comunidad a través de diferentes organismos y sectores de la
comunidad;

Que por medio de la RD Nº 1439/2021, se autoriza a la Secretaría de Extensión de la Facultad de Psicología a emitir
por vía de excepción las resoluciones decanales de las actividades extensionistas reglamentadas en la RHCD N°
335/2014: Reglamento de Programas, Servicios y Proyectos de Extensión y Vinculación con la comunidad y en la
RHCD N° 142/2015: Reglamento de Actividades de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la
comunidad, mientras dure el funcionamiento remoto por lo emergencia sanitaria del HCD de acuerdo a lo dispuesto
en la RHCD Nº: 27/2021; 

Que la propuesta  se adecua a lo dispuesto por la RHCD N° 335/2014;

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE

Artículo 1°: Aprobar la renovación del Programa Fortalecimiento comunitario y producción de mecanismos de
soportabilidad social en comunidades de la Provincia de Córdoba: juventudes, monitoreo participativo y violentación
institucional, cuyo responsable técnico-administrativo es el Dr. Carreras Rafael DNI 24303099, según Anexo I que
consta de 21 (veintiún) fojas y que forma parte de la presente resolución.- 

Artículo 2º: Incorporar como equipo de trabajo del programa a las personas que se detallan en el Anexo II, que



consta de 1 (una) foja  y que forma parte de la presente resolución.-

Artículo 3º: La participación como miembros del Servicio no constituirá antecedente académico alguno si no fuera
acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.-

Artículo 4°: Protocolizar, comunicar, notificar y archivar.

RESOLUCIÓN Nº





1


EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP
ANEXO II


 Fortalecimiento comunitario y producción de mecanismos de soportabilidad social en comunidades de la Provincia de 
Córdoba: juventudes, monitoreo participativo y violentación institucional


Nombre completo DNI Función en el equipo Claustro Institución
Carga horaria 


semanal


Rafael Carreras 24303099
Responsable Tecnico-
Administrativo DOCENTE Facultad de psicología -De 0 a 10 hs


Muro Garlot  Julio 26671842 Integrante DOCENTE Facultad de psicología -De 0 a 10 hs


Santiago Rebollo 28.657.645 Integrante DOCENTE Facultad de psicología -De 0 a 10 hs


González Paula Daniela 30784707 Integrante EGRESADA Facultad de psicología -De 0 a 10 hs
del Carpio, Sol Victoria
  31548733. Integrante EGRESADA Facultad de psicología -De 0 a 10 hs


Ardiles, María Belén- 33598267- Integrante EGRESADA Facultad de psicología -De 0 a 10 hs


Volando, María Victoria 36705839 Integrante EGRESADA Facultad de psicología -De 0 a 10 hs


Sofía Lamanuzzi 34070142 Integrante EGRESADA Facultad de psicología -De 0 a 10 hs








EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA


Fortalecimiento comunitario y producción de mecanismos de soportabilidad
social en comunidades de la Provincia de Córdoba: juventudes, monitoreo


participativo y violentación institucional


RENOVACIÓN X


Duración:  4 años


UNIDAD/ES ACADÉMICA/S DE LA UNC INVOLUCRADA/S EN EL
PROGRAMA


FACULTAD DE PSICOLOGÍA - UNC


ORGANIZACIÓN/ES, INSTITUCIÓN/ES o GRUPO/S
EXTRAUNIVERSITARIO/S  INVOLUCRADOS EN EL PROGRAMA


Organización / Institución y/o
grupo


Referente (nombre
completo) Datos de Contacto


(mail, tel)


ORGANIZACIÓN CIVIL LA
MINGA


Lucrecia Cuello 0351-155164403


CLUB DEPORTIVO VILLA
FORCHIERI - UNQUILLO


Laura Cortez 3517 67-8216


RESPONSABLE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO


Apellido y Nombres: Carreras Rafael Antonio DNI: 24303099


Cargo: Profesor asistente Unidad Académica: Facultad de Psicología


ANTECEDENTES DEL EQUIPO DE TRABAJO


1/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


Desde este equipo se desarrollan distintas líneas de acción desde hace ya
varios años.
De Extensión: se realiza a partir de procesos de intervención comunitaria con
juventudes y niñeces de sectores populares, a través de becas SEU y en
asociación con Organismos No Gubernamentales, en barrios de la capital.
También las tareas extensionistas están asociadas a prácticas supervisadas de
investigación. Entre las últimas propuestas sobresalen dos becas de extensión,
dos PSI y dos proyectos postulados(este año) a beca SEU desde el programa
que deseamos renovar:
Proyecto de Extensión: "Voces libres: una experiencia de radio abierta con
mujeres de zona sur". Área Ciudadanía y Derechos Humanos. Becaria:
Pedraza, Alelí Magalí. Secretaría de Extensión Universitaria. Universidad
Nacional de Córdoba (2019).
Actualmente el programa posee un proyecto de extensión becado por SEU en
curso:
Beca de Extensión Universitaria Proyecto: "Estrategias de abordaje comunitario
ante afectación psicosocial de la pandemia en niñes de contexto rural". Área
rural. Becaria: Rinero Arzan, Cintia Yohana. Secretaría de Extensión
Universitaria. Universidad Nacional de Córdoba.
Práctica supervisada de investigación: actualmente la estudiante de grado
Belen Caminoa realiza sus prácticas en su trabajo: “Trayectorias educativas de
jóvenes cordobeses de sectores populares durante la pandemia por Covid-19”.
Además, Soledad Margaria (38003371) y Brunella Amato Ros (37999720)
realizan su práctica supervisada de investigación titulada “Experiencias
corporales-afectivas de jóvenes en una murga barrial de la ciudad de Córdoba”.


Durante este año el Programa postuló dos becarias, a saber:


● Postulación a Beca de Extensión Universitaria 2022. Proyecto:
Estrategias de abordaje comunitario de la niñez en contexto rural". Área rural.
Becaria: Rinero Arzan Cintia Yohana. Secretaría de Extensión Universitaria.
Universidad Nacional de Córdoba. Director: Rafael Carreras.  RENOVACIÓN.
● Postulación a Beca de Extensión Universitaria 2022. Proyecto:
"Estrategias de salud mental ante las afectaciones devenidas por la pandemia,
en infancias en situación de pobreza estructural". Área salud. Becaria: Greta
Russo. Secretaría de Extensión Universitaria. Universidad Nacional de
Córdoba. Director: Rafael Carreras


A continuación mencionamos algunos de los eventos abiertos a la comunidad
que hemos realizado en el marco del programa de extensión:


2/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


2018. Conversatorio DIÁLOGOS DECOLONIALES I : "Política y estética en la
disidencia", Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba. 8
de noviembre. 6 hs


2019. Conversatorio DIÁLOGOS DECOLONIALES II: "Necropolíticas y
Biorresistencias: la violencia ética del colonizador", Facultad de Psicología de la
Universidad Nacional de Córdoba. 8 de noviembre. 6 hs


 2019. Conversatorio: "LAS JUVENTUDES EN EL CENTRO DE LA POLÍTICA
REPRESIVA. RESISTENCIAS Y LUCHAS ANTE LA NECROPOLÍTICA”, en la
Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba. 13 de junio. 6
hs. Res. Decanal. 888/2019.
De Docencia: dictado del curso de extensión, capacitación y posgrado sobre
juventudes y psicología comunitaria. Entre las últimas propuestas sobresalen
dos seminarios electivos no permanentes dictados durante 2017/2018/2019:
"Juventudes contemporáneas y conocimiento situado: aproximaciones desde el
campo psicosocial". Cuatrimestral. Carga horaria: 60 hs. Facultad de
Psicología. Universidad Nacional de Córdoba. Resolución HCD 28/2018
"Psicología y decolonialidad: aportes de la obra de Frantz Fanon. Cuatrimestral.
Carga horaria: 60 hs. Facultad de Psicología. Universidad Nacional de
Córdoba. Resolución HCD 201/18
De Investigación: esta línea de trabajo lleva más de 5 años de trabajo
colectivo, más allá de que cada integrante ha investigado o investiga con
jóvenes en otras instancias retomando una propuesta formulada años
anteriores. Las líneas temáticas que abordan están en relación a las
significaciones de experiencias vinculadas a la vida y a la muerte en jóvenes de
sectores empobrecidos de la Ciudad de Córdoba. Así también, el análisis de
las violencias de géneros e institucionales vividas por jóvenes en condiciones
de marginalidad.
A continuación mencionamos dos de los proyectos sostenidos:
- “Jóvenes en situación de desigualdad social: aproximaciones desde el
enfoque biográfico a la relación vida y muerte”. Secretaría de Ciencia y Técnica
de la Universidad Nacional de Córdoba (SeCyT) Facultad de Psicología.
Universidad Nacional de Córdoba. Proyecto de Investigación Formar Director:
Dr. Rebollo, Santiago / Co- Director: Dr. Rafael Carreras.
- “Significaciones y experiencias juveniles vinculadas a la vida y a la muerte en
sectores empobrecidos de la ciudad de Córdoba”. Secretaría de Ciencia y
Técnica de la Universidad Nacional de Córdoba (SeCyT) Facultad de
Psicología. Universidad Nacional de Córdoba. Categoría: B Director: Dr.
Rafael Carreras./ Co- Director: Lic. Muro Julio.
Por último cabe destacar que, producto de nuestro trabajo a partir del
programa, hemos publicado diversos artículos, a considerar:


3/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


● Carreras, R.; Rebollo, S.; Abraham Sepulveda, N.; Curetti, C.; Ochoa
Valor, M. V.; Scoles, A.; Muro, J.; Volando, V. y Ardiles, B. (2020) "Juventudes y
necropoder: géneros según marcas raciales. En Violencias y precarización de
la vida: experiencias en torno a relatos biográficos juveniles. Guadalajara,
Jalisco: Universidad de Guadalajara: Editorial Universidad de Guadalajara,
2020.   ISBN 978-607-547-892-0
● Abraham Sepulveda, Carreras, R.; Rebollo, S.; Sol del Carpio, Sofía
Lamanuzzi, Paula González, Guillermina Pruneda Paz, Candelaria Espinoza
(2020) "Narrativas espiraladas: enfoque y efectos en torno a la experiencia
juvenil". En Violencias y precarización de la vida: experiencias en torno a
relatos biográficos juveniles. Guadalajara, Jalisco: Universidad de Guadalajara:
Editorial Universidad de Guadalajara, 2020.   ISBN 978-607-547-892-0
● Rafael Carreras, Julio Muro, Candelaria Espinosa, Belén Ardiles,
Guillermina Pruneda, Santiago Rebollo, Paula Daniela González y Jeremías
Miretti (2018) "Significaciones y experiencias juveniles vinculadas a la vida y a
la muerte". En Horacio Luis Paulín, Guido García Bastán, Florencia D’Aloisio y
Rafael Carreras (Coords.) "Contar quiénes somos. Narrativas juveniles por el
reconocimiento". Córdoba. editorial TESEO. ISBN 978-987-428-479-2


SERVICIOS y / o PROYECTOS QUE INTEGRAN EL PROGRAMA
Consignar los títulos de los Proyectos y detallar las actividades de coordinación
y mecanismos previstos de articulación entre los mismos.
-------------------


PRESENTACIÓN DEL PROGRAMA


En esta área se desarrollan actividades de extensión en barrios de la capital de
la Provincia de Córdoba con jóvenes en situación de desigualdad social,
particularmente en actividades de intervención psico-social sobre consumo
problemático de sustancias, monitoreos participativos sobre prácticas de
violencia institucional (detenciones arbitrarias, abuso y allanamientos policiales
sin orden, entre otras). Así también, se brinda asesoramiento y
acompañamiento a instituciones comunitarias de estos barrios favoreciendo el
fortalecimiento comunitario desde un enfoque de derechos y desde
perspectivas intergeneracionales.
En este marco, elaboramos dispositivos estratégicos con jóvenes para
favorecer procesos de cambio social. La intensidad del contexto capitalista por
demás adverso en algunos territorios habitados por jóvenes, plantean lógicas
de control social tales como allanamientos ilegales, registros biométricos y
detenciones arbitrarias que enlazan discursos jurídicos, actores


4/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


gubernamentales (distintos formatos de policía) para socavar lazos de
afectividad entre pares, fomentando relaciones de conflicto entre los mismos,
cercenando libertades y anulando ciudadanía. Ante este escenario se
desarrollaron al menos tres acciones vinculantes entre sí: promover la
asociatividad juvenil y la desnaturalización de experiencias, articulación con
organismos no gubernamentales e interdisciplinarios y fortalecimiento de lazos
intergeneracionales. Estas acciones pueden condensarse en una estrategia
macro de prácticas de monitoreo de garantías de derechos humanos que
problematiza la noción de justicia y derecho ciudadano, hacia prácticas
liberadoras.


FUNDAMENTACIÓN GENERAL


El declive de los programas institucionales de la Modernidad, otorga pasajes
relativamente intensos, a la vez, fundantes de subjetividad. Estos abruptos
cambios también son comprendidos como procesos de desinstitucionalización
de lo social, lo cual supone para una sociedad movimientos de
re-institucionalización ante instituciones en permanente cambio, perdurando su
existencia con modalidades distintas y transformadas.
Son estos los escenarios en los cuales los y las jóvenes construyen sus modos
de vida, donde los trayectos subjetivantes se despliegan muchas veces en un
marco de aislamiento y fragilidad, las configuraciones familiares sufren
determinadas alteraciones y cambios profundos, el trabajo deja de ser un
organizador de la vida cotidiana, y en el cual los espacios de socialización
tradicionales, como la escuela, sufren continuas reformas que llevan a producir
más expulsión que inclusión social.
La centralidad de las violencias en las interacciones cotidianas se muestra
como un indicador de éstos declives instituyendo socialmente una subjetividad
que identifica al otro como amenaza y no como semejante, aquello que Zizek
(2009:76) refiere como una cosa, un intruso traumático, alguien cuyo modo de
vida diferente molesta, destruye el equilibrio y su cercanía puede hacer
emerger la violencia propia.
En este sentido, la pobreza se presenta como territorio temible y amenazante
de un orden social establecido. Inclusive el miedo y la violencia, según advierte
Reguillo (2000), se asientan sobre géneros, sobre edad en épocas
posmodernas, en las cuales los territorios juveniles suelen ser blancos. Así, los
escenarios comunitarios cotidianos de los y las jóvenes se tornan
problemáticos y se refuerza la construcción de una subjetividad en situación, es
decir, habitar la vida en condiciones de contingencia permanente, entendida
como “la apertura necesaria de diferentes posibilidades de fijación de toda


5/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


existencia” (Ema López J. E. 2004:4), lo que refiere a una cotidianeidad en
territorios en movimiento constante, abruptos, impredecibles.
Por ello, subjetividad y territorio resulta un binomio interesante para pensar las
lógicas juveniles en el marco de su sociabilidad. Por el primero, entenderemos
preliminarmente, “…la compleja trama de los modos en que lo social se
encarna en los cuerpos y otorga al individuo históricamente situado tanto la
posibilidad de reproducción de ese orden social como las de su negación,
impugnación y transformación es el intento de hacer salir de la clandestinidad
los “dispositivos de percepción y respuesta” (Reguillo Cruz, 2006); en tanto el
segundo, siguiendo a Cohen (1972:26-27 en Feixa, C. 1999), “la territorialidad
es simplemente el proceso a través del cual las fronteras ambientales son
usadas para significar fronteras de grupo y pasan a ser investidas por un valor
subcultural. (…), por tanto, no es sólo una manera mediante la cual los
muchachos viven la subcultura como un comportamiento colectivo, sino la
manera en que la subcultura se enraíza en la situación de la comunidad”.
Observamos también que el contexto neoliberal actual y sus políticas sociales
asumen una pobreza despolitizada, que incrementa la individualidad y acelera
procesos diversos de fragmentación y descolectivización de la sociedad en
general. Zibechi R. (2012) describe las dificultades que implican las políticas
sociales implementadas en los últimos años en Argentina y en la región sur del
continente:
● Instalan la pobreza como problema y sacan a la riqueza del campo
visual;
● Eluden los cambios estructurales, congelan la desigualdad y consolidan
el poder de las élites;
● Bloquean el conflicto para facilitar la acumulación de capital;
● Disuelven la autoorganización de los populares.
En este sentido, se refuerzan los procesos de exclusión social, ya que se
centran en focos de pobreza orientadas al control social en lugar de convertirse
en estrategias de lucha contra la pobreza. Sus diseños han promovido una
lógica que naturalizó la privación de los sujetos de sus esenciales derechos de
acceso a los recursos de la sociedad, a los mecanismos de representatividad, a
la igualdad formal ante la ley, afectando claramente la capacidad de ejercer
una función crítica en la sociedad, buscando criminalizar la pobreza.


6/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


Esto promovió al desarrollo de “ciudadanías de baja intensidad *”, fenómeno1


social que deviene de las transformaciones de la sociedad y del Estado a las
que referimos con anterioridad con un mayor perjuicio para niñas, niños y
jóvenes en relación a los espacios de socialibilidad y su capacidad de fundar
subjetividades autónomas. En la última década, se produjo un deslizamiento de
un estado social a un estado de seguridad que preconiza y pone en marcha el
retorno de la ley y al orden como si el poder público se movilizara
esencialmente alrededor del ejercicio de la autoridad. En este marco, cabe
reafirmar que las instituciones y las protecciones sociales también fueron
alteradas por el debilitamiento de la sociedad asalariada, la redistribución
desigual del ingreso, descomposición del tejido social y por políticas de
seguridad en detrimento de una ciudadanía social activa y participativa.
Desde la Universidad Nacional de Córdoba desarrollamos una experiencia de
investigación-acción participativa con jóvenes de sectores empobrecidos en la
Provincia de Córdoba, Argentina. En este marco, elaboramos dispositivos
estratégicos con jóvenes para favorecer procesos de cambio social. La
intensidad del contexto capitalista, por demás adverso en algunos territorios
habitados por jóvenes, plantean lógicas de control social, tales como,
allanamientos sin orden judicial, registros biométricos y detenciones arbitrarias
que enlazan discursos jurídicos, actores gubernamentales (distintos formatos
de policía) para socavar lazos de afectividad entre pares, fomentando
relaciones de conflicto entre los mismos, cercenando libertades y anulando
ciudadanía. Ante este escenario se desarrollaron al menos tres acciones
vinculantes entre sí: promover la asociatividad juvenil y la desnaturalización de
experiencias, articulación con organismos no gubernamentales e
interdisciplinarios y fortalecimiento de lazos intergeneracionales. Estas
acciones pueden condensarse en una estrategia macro de prácticas de
monitoreo de garantías de derechos humanos que problematiza la noción de
justicia y derecho ciudadano, hacia prácticas liberadoras.
Por lo expuesto se focaliza el trabajo en tres dimensiones generales:
● Promover el desarrollo de estrategias de afrontamiento a los fines de
formular respuestas adecuadas a la vulneración de derechos con jóvenes de
sectores populares


1* “El descenso de la intensidad de la ciudadanía es concomitante al pasaje de la ciudadanía social hacia la post social o
posmodernidad, acorde con el nuevo estado neoliberal, y una de sus características definitorias radica en la delegación, la ausencia
de orientación al poder en sentido de clase, de voluntad popular agregada y de mayor orientación al control. De modo que esta
delegación propia de la ciudadanía de baja intensidad, promovería a una ciudadanía pasiva, en medio de situaciones de baja
institucionalización y con fuerte delegación en las autoridades constituidas. Así el concepto de ciudadanía de baja intensidad se
refiere estrictamente a la esfera política”. En Pobreza y masculinidad. El urbano marginal ” Espacio Editorial. Pág. 29 Buenos Aires.
Agosto de 2000


7/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


● Fortalecer el ejercicio de ciudadanía desde el desarrollo de dispositivos
estratégicos y monitoreos participativos en la comunidad sobre vulneración de
derechos.
● Construir conocimiento empírico que permita ser capitalizado desde las
instituciones que participan del programa con énfasis en la formación de grado
de Psicología
Posicionamiento epistemológico: La Psicología Comunitaria resulta un
campo que atiende, entre otras cuestiones, a los abruptos cambios sociales, a
las posiciones de los distintos agentes comunitarios y las relaciones de
dominación socioculturalmente consolidadas.
Distintas propuestas teórico-prácticas de la Educación Popular, la Psicología de
la Liberación y la Sociología producidas en América Latina han desarrollado
numerosos aportes a la construcción de esta rama de la Psicología. En este
sentido, se ha buscado a lo largo del tiempo contrarrestar determinados
discursos liberales y dictatoriales en pos de consolidar enunciados colectivos y
representativos de aquellos agrupamientos sociales históricamente silenciados
por el poder hegemónico, desde territorios en los cuales se producen esos
discursos, prácticas de resistencia y cambio social.
Los nuevos problemas sociales han cuestionado el modelo de la Psicología
tradicional ya a fines del siglo pasado, lo que generó discusiones y rupturas en
este campo disciplinar y movilizó la exploración de nuevas
certidumbres/respuestas/incertidumbres.
La ineficacia de los modelos de Estado en materia de salud ha provocado
impactos subjetivos verdaderamente deteriorantes en la salud mental y ha
profundizado el malestar de aquellos sectores sociales con menores
posibilidades de ejercicio de la democracia. Es por esto que la Psicología
Comunitaria propone un quehacer desde lo metodológico, lo ético y lo político,
a favor de una mejor calidad de vida, mediante la problematización de las
relaciones entre los agentes externos y comunitarios. Para ello, busca
horizontalizar las relaciones e involucrar a los y las profesionales en un devenir
sociohistórico subjetivamente distinto, que interpele la propia percepción del
mundo.
Acompañar los procesos comunitarios desde el fortalecimiento y la escucha
son apenas guías para revisar los supuestos de esta disciplina. También, son
tópicos centrales en su dimensión extensionista, puesto que la Psicología
Comunitaria, desde sus aspectos epistemológico, metodológico, ético y político,
se desmarca de posiciones asimétricas en las que el saber (de maneras sutiles
y no tanto) corre en una sola dirección –de las/os expertas/os hacia las/os
destinatarias/os– para ubicarse como participantes de procesos de coautoría
del conocimiento. En estos, los saberes generados (en la convergencia saber


8/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


académico-saber popular) no deben ser devueltos a la comunidad, puesto que
nunca fueron expropiados, sino que giran en torno a deseos, problemas y
necesidades sentidas.
Asimismo, dichos saberes son puestos en revisión permanente, en función de
aportar a la acción misma que busca generar respuestas ante determinadas
situaciones sentidas como necesarias de ser resueltas por la propia
comunidad.
La realidad se presenta entonces muchas veces abruptamente y advierte una
suerte de contingencia plena, como forma de gestionarse la vida cotidiana. Los
supuestos parecen develar la compleja trama que implica un territorio y el lugar
de los agentes en ese campo. Es desde esta incertidumbre que la trama de
relaciones sociales convive con las aleatoriedades, que sólo la familiaridad
–como sentimiento de estar en casa, como disposición emocional (Heller, 1996)
– produce agenciamientos fértiles para el trabajo en comunidad y disposiciones
sólidas ante contextos que suelen ser adversos.
En este sentido, abordaremos como metodología la investigación – acción -
participativa (IAP), que entiende al conocimiento como construido desde la
práctica, que se enriquece en el encuentro con el otro y sus saberes. La
investigación y la acción son instancias de un mismo proceso que recupera y
dispone supuestos teóricos desde los cuales se mira y construye la realidad.
Permite que se incorporen todos los sujetos de la experiencia y sus miradas
desde la horizontalidad favoreciendo el diálogo entre los saberes.


CARÁCTER  EXTENSIONISTA DEL PROGRAMA
La propuesta vincula a la Universidad con una realidad social compleja, a
través de la transferencia de conocimientos, producciones científicas,
construcción de instrumentos, herramientas y dispositivos técnicos-prácticos.
Esto permitirá a las comunidades fortalecerse y crecer apelando a los
conocimientos adquiridos en su experiencia social hacia el reconocimiento y
ejercicio pleno de derechos en pos de una ciudadanía activa, participativa y
crítica. Esta participación real de la Universidad generará condiciones para
acompañar e intervenir en la resolución de las necesidades sentidas de los
sujetos con los que trabajamos. El compromiso de esta propuesta es político,
reconociendo en su dimensión extensionista la incidencia y la transformación
de la realidad cotidiana de los sectores vulnerables, apelando a los propios
saberes, según su historia aprendida. El trabajo se desarrollará en barrios de la
ciudad de Córdoba desde la Universidad Nacional de Córdoba en articulación
con proyectos de organismos extra-universitarios, en este sentido queremos
destacar la articulación con la organización civil la Minga y el club deportivo
Villa Forchieri.


9/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


La Organización civil la Minga es una de las alianzas estratégicas de este
programa. La misma surge como cooperativa en julio del año 1995 con el
objetivo principal de abordar las problemáticas habitacionales que se
planteaban en los sectores sociales en situaciones de pobreza. La ONG tiene
como objetivo general, que guía su quehacer, promover organizaciones
comunitarias en sectores populares en proceso de transformación de las
condiciones de inequidad e injusticia, comprometiendo al Estado en su rol de
garante de los derechos económicos, sociales y culturales.
Su rol actual se sustenta en una fuerte oposición a las políticas de control
social, como las que se verifican en las estrategias de planificación urbanas,
específicamente la construcción de ciudades barrios; ya que desde su mirada
estas generan segregación, desarraigo y marginación en los sectores urbanos
en situación de pobreza, que instala violencias tanto física como simbólica. Por
otra parte, desde hace más de 20 años esta ONG trabaja con poblaciones
juveniles particularmente en cinco barrios de la periferia de la Ciudad.
El Club Villa Forchieri de Unquillo, viene desarrollando actividades deportivas
en toda la comunidad con énfasis en las poblaciones juveniles. Desde hace
algunos años, se ha impulsado la creación de espacios de futbol para mujeres.
Estas incipientes propuestas han abierto la necesidad de trabajar con jóvenes
mujeres vinculadas al deporte social cooperativo, que promueva además de la
recreación, instancias de encuentro y diálogos con jóvenes en torno a otros
intereses e inquietudes que la población demanda.


Vinculación con proyectos o programas avalados y/o subsidiados por la
Secretaría de Extensión Universitaria u otros organismos nacionales e
internacionales


Actualmente el programa posee un proyecto de extensión becado por SEU en
curso:


Beca de Extensión Universitaria Proyecto: "Estrategias de abordaje
comunitario ante afectación psicosocial de la pandemia en niñes de contexto
rural.". Área rural. Becaria: Rinero Arzan Cintia Yohana. Secretaría de
Extensión Universitaria. Universidad Nacional de Córdoba
Durante este año el Programa postuló dos becarias, a saber:


● Postulación a Beca de Extensión Universitaria 2022. Proyecto:
Estrategias de abordaje comunitario de la niñez en contexto rural". Área rural.
Becaria: Rinero Arzan Cintia Yohana. Secretaría de Extensión Universitaria.
Universidad Nacional de Córdoba. Director: Rafael Carreras.  RENOVACIÓN.


10/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


● Postulación a Beca de Extensión Universitaria 2022. Proyecto:
"Estrategias de salud mental ante las afectaciones devenidas por la pandemia,
en infancias en situación de pobreza estructural". Área salud. Becaria: Greta
Russo. Secretaría de Extensión Universitaria. Universidad Nacional de
Córdoba. Director: Rafael Carreras


PROBLEMÁTICA/S A ABORDAR:
La perspectiva epistemológica que orienta nuestro trabajo, considera el
contexto como un interjuego, un entre, donde las experiencias subjetivas de las
juventudes van produciendo subjetividad con los factores económicos, políticos
y culturales. Por esto, es necesario leer qué es lo que sucede en determinadas
épocas y determinados contextos para comprender cómo se configuran los
padecimientos juveniles. A continuación, nos aproximamos a detallar tres
tópicos contextuales que participan en distintas formas de opresión hacia los
jóvenes y los contextos donde se manifiesta su cotidianeidad:
a) Los cambios estructurales en la morfología del Estado: Los cambios a
partir del Gobiernos de M. Macri, trajo aparejado un achicamiento del Estado,
pérdida de población asalariada, ajuste e inflación, entre otros cambios. Los
sectores sociales más perjudicados fueron aquellos que viven en la pobreza.
La lógica de retracción del mercado de trabajo suele traer aparejado
incremento en la fuerza de seguridad y este fue el caso Argentino.
En relación al trabajo y la educación, algunas de las instituciones que
estructuran cotidianidades y proveen de cierto soporte social a las juventudes,
son claramente expulsivas en los jóvenes. Según la Organización Mundial del
Trabajo (OIT) En América Latina, ocho millones de jóvenes de entre 15 y 242


años no consiguen empleo, además, otros 27 millones de ellos trabajan en
condiciones de informalidad. No solamente los jóvenes se encuentran fuera del
mercado laboral sino que cuando están inmersos lo hacen en condiciones de
precarización, en la mayoría de los casos se ofrecen puestos de trabajo de baja
calidad: 6 de cada 10 jóvenes que consigue ingresar al mercado laboral, lo
hace en condiciones de informalidad.
En cuanto a Educación según el Barómetro de la deuda social Argentina3


afirma que si bien la cobertura de la educación de gestión pública primaria y
secundaria pasó de 72,8% en 2010 a 74,3% en 2015 y alcanza a 9 de cada 10
chicos/as del estrato trabajador marginal y residentes en el espacio de villas o
asentamientos se han mantenido ciertas brechas de desigualdad de sectores


3 Barómetro de la deuda social de la infancia. Observatorio de la Deuda Social Argentina. Pontificia
Universidad Católica Argentina. Barómetro de la Deuda Social Argentina. Avances, retrocesos e inequidades a
finales del Bicentenario (2010-2015). Serie del Bicentenario (2010-2016) / Año VI.


2Universia Argentina. Nota de Portada. “Desempleo juvenil: un problema que enfrenta América Latina. 10/04/2015.
Fuentes citadas: BBC Mundo y Telam.


11/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


en el acceso a este derechos, un ejemplo es que en 2015 los niños/as en el
25% más pobre en términos socio-económicos registran 4 veces más chances
de no asistir a la educación inicial que sus pares en el 25% más alto; brecha
que se duplicó respecto al año 2010. Se produjo un proceso de inclusión
educativo muy relevante en el espacio de villas o asentamientos urbanos, que
se refleja en una merma de la no asistencia entre 2010 y 2015 de 18,1 %. Con
todo, se trata de un proceso de inclusión insuficiente para disminuir las brechas
de desigualdad, aun cuando entre niños/as residentes en villas o
asentamientos urbanos la no inclusión educativa pasó de 40% a 22% entre
2010 y 2015.
En cuanto a salud las condiciones que atraviesan los jóvenes tampoco son4


alentadoras por ejemplo en relación a los índices de suicidios, que siguen
siendo la segunda causa de muerte en el grupo etario más afectado varones de
20-24 años y luego los grupos de 25-29 y 15-19 con cifras muy semejantes.
Por último, en educación esta orientación se observó muy claramente cuando
el gobierno nacional definió paulatinamente la finalización de programas de
fortalecimiento educativo orientados a los sectores populares (Fines, Conectar
Igualdad, , CAJ, entre otros) o la continuidad por ejemplo del PROGRESAR
que hoy implica mayores requisitos que los jóvenes de sectores populares
muchos veces no poseen.
A contramano de las promesas de campaña del Gobierno de Macri(en 2015) y
de las retóricas positivas sobre un semestre siempre por venir, el Informe de
coyuntura Nº 22 (CIFRA. 2017) arroja valores de PBI los cuales indican que, el5


segundo semestre de 2016 arrancó con una profundización del proceso
recesivo (-3,8%). Si las condiciones laborales no eran las óptimas en 2015 en
2016 y 2017 se vieron agudizadas. Según la misma fuente se perdieron
127.905 puestos de trabajo registrados entre el 4° trimestre de 2015 y el 3°
trimestre de 2016, (-2,0%), se produjo un incremento en la tasa de
desocupación que alcanzó el 8,5% en el 3° trimestre de 2016 y que había sido
de 5,9% un año antes, creció la subocupación horaria, que pasó de 9,0% a
9,7% entre los terceros trimestres de 2015 y 2016. Sumado a todo, la inflación
fue de más del 40% en 2016 y superior al 25% en 2017 según datos del INDEC
y consultoras privadas.
La caída en el salario real conjuntamente con la reducción neta del número de
puestos de trabajo trajo aparejada una mayor desigualdad. No solamente se
produce un proceso de reprimarización de la canasta exportadora sino que se


5Informe de coyuntura N.º 22. Centro de investigación y Formación de la República Argentina. (CIFRA. CTA) Febrero
de 2017.


4 Según los datos aportados por Leandro M. González y Andrés Peranovich en el año 2012: “La evolución de
la mortalidad de la población argentina, en términos de esperanza de vida y causas de las defunciones, entre los años
2001 y 2010”. Años de esperanza de vida perdidos en Argentina, 2001-2010.


12/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


ha apostado a la toma de deuda (el déficit fiscal se financió con el significativo
incremento de la deuda pública), superó los USD 52.000 millones, USD 66.000
millones (con provincias y empresas) USD 7.000 de los cuales fueron emitidos
en enero de 2017) y oferta de letras del tesoro que hacen que el país sea uno
de los principales destinos de la especulación financiera que claramente se
orienta en detrimento de la industria y la creación de puestos de trabajo.
En el año 2016 según datos propios de INDEC en Argentina la pobreza6


alcanzaba al 30,3 % y la Indigencia 6,1 % situación que se ve más aguda aún
en nuestra provincia donde los datos muestran que en el Gran Córdoba la
pobreza es del 40,5 % y la indigencia 10,8%.
b) Las muertes juveniles
Tal como ha sido comentado las muertes juveniles son muy elevadas y de
variadas formas según género, edad y sector. En la población general en el
sexo masculino las defunciones por causas externas producen la mayor
pérdida de esperanza de vida, mientras que en las mujeres la principal causa
son los tumores. Siguiendo con estos datos para la población masculina7


específicamente en el grupo de 15 a 44 años, los accidentes de transporte son
la mayor cantidad de muertes por causas violentas, mayor frecuencia en el
grupo de 20-24 años (50% aumento entre 2005-2010). El segundo grupo etario
con muertes más frecuentes por esta causa es el de 25-29 años (aumento
29%). Un dato muy llamativo por la cantidad y la relevancia para la salud que
tiene pero sobre todo por el silencio/silenciamiento al respecto es que la
segunda causa de muerte por causas externas lo representan los suicidios.
Esta causa de muerte viene creciendo en los últimos 50 años en el mundo. En
la Argentina el fenómeno debe ser analizado en su singularidad y situado.
Epidemiológicamente se ha producido un incremento de los casos en jóvenes
de entre 15-24 y 25-34 siendo esta la segunda causa de defunción en jóvenes
de 10 a 19 años . Más específicamente los varones fallecidos entre los 15 y 448


años desde 2005 supera al valor registrado en 2001 y se incrementaron un 13
por ciento en el último lustro, el grupo etario más afectado fue el de 20-24 años
y luego los grupos de 25-29 y 15-19 con cifras muy semejantes. La tercera
causa de muerte violenta entre varones de 15 a 44 años lo representan las
agresiones. Un ejemplo de esto es que se producen más cantidades de
suicidios que de homicidios dolosos y la presencia en los medios de


8Datos suministrados por la OMS y MSAL para el año 2012.


7La evolución de la mortalidad de la población argentina, en términos de esperanza de vida y causas de
las defunciones, entre los años 2001 y 2010. Años de esperanza de vida perdidos en Argentina,
2001-2010. Leandro M. González y Andrés Peranovich, 2012


6 Los datos se surgen de la nota publicada por periódico La voz del Interior titulada: “En Gran Córdoba, el
40,5% de las personas son pobres”. Córdoba 29/03/2017.


13/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


comunicación así como en las representaciones sobre las muertes emergen de
manera cuanto menos invertida.
A todos estos datos resulta necesario destacar las muertes producidas por las
fuerzas de seguridad que resultan en datos alarmantes por la cantidad, las
modalidades y la focalización en determinados sectores sociales, jóvenes,
varones, pobres. Este es un dato que se viene denunciando y poniendo de
manifiesto por las organizaciones sociales, políticas y de familiares en diversos
sectores, si bien son datos que no se interrumpen si se incrementan con el
pasar de los años, así según informe de la CORREPI (Coordinadora Contra la
Represión Policial e Institucional) entre diciembre de 2015 y finales de 2017 en
los 721 días de gobierno de la Alianza Cambiemos el aparato represivo estatal
mató a 725 personas. De todos los casos de asesinato por fuerzas de
seguridad el 50% eran Jóvenes de 25 años o menos. Estas cifras afirman la9


hipótesis de un Estado que privilegia la violencia estatal y la muerte a través de
prácticas que debieran garantizar derechos.
b) Lógicas de policiamiento e implicancias subjetivas
Hablar de los efectos de las prácticas de policiamiento en las subjetividades
implica situarnos en experiencias juveniles donde el control y la persecución
policial repercute principalmente en los jóvenes varones de sectores populares.
En los diversos campos en que se inscribe esta investigación notamos que las
postas policiales custodian celosamente el ingreso al barrio y regulan el tránsito
hacia el centro o los centros periféricos. Este cuadro de situación, que puede
verse en otros ingresos a la ciudad y en cercanías a otros sectores
empobrecidos de la ciudad, paradójicamente implica una “conflictividad segura”
(Ardiles, Castro, Rebollo; 2015). Lo que se protege/regula/controla es el ingreso
a la ciudad, lo que pasa hacia dentro de los barrios parecería que no es de
incumbencia de la policía.
En nuestra experiencia extensionista, los relatos reflejan que las prácticas
policiales diseminadas por el sector median, por acción u omisión, muchas de
las interacciones y tránsitos de los actores. Es notable como los más afectados
en las intervenciones policiales (detenciones, demoras, requisas, maltrato, etc.)
son jóvenes varones. Situamos a las intuiciones, en general, como parte de los
mundos adultos, fundadas, pensadas, dirigidas por ellos, y circunscribimos a la
institución policial, y sus efectores, como intuición adultocéntrica, patriarcal
(Duarte, 2011) y punitiva cuya operatoria se dirige especialmente a los mundos
juveniles.
Este ejercicio de poder sobre los cuerpos a distancia, es decir sobre el medio
ambiente de los sujetos a controlar, habilitado legalmente por el código de


9CORREPI. Informe de la situación represiva Nacional. “Recopilación de casos de personas asesinadas
por el aparato represivo del estado 1983/2017. Año 2017.


14/21



http://www.correpi.org/

http://www.correpi.org/





EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


faltas de la provincia de Córdoba permite un exacerbado control policial, que
deriva muchas veces en abuso, arbitrariedades policiales (Carreras y Cuello,
2009) y muertes de jóvenes. Pero ese control a distancia que se ejerce
selectivamente sobre determinados cuerpos, vulnera la libre circulación de los
jóvenes y adultos del sector por otros espacios de la ciudad, haciendo que el
espacio comunitario sea el más seguro.
Por esto la propuesta del programa articula espacios y actores sociales en un
proceso de fortalecimiento Comunitario que promueve la información, reflexión,
articulación de demandas, satisfactores en torno al abordaje y resolución de
problemas vinculados a la vulneración de derechos humanos. Construyendo
estrategias de afrontamiento y promoviendo el apoyo social como manera de
hacer frente a dicha situación de vulnerabilidad. Diversas experiencias de
trabajo con jóvenes en comunidades vienen desarrollando estrategias que
combinan la visibilidad de la problemática especificada en espacios públicos
como así también la formación de jóvenes en derecho y ciudadanía. No
obstante, las experiencias a las que se han indagado no enfatizan abordaje con
las familias y otras instituciones barriales, y además demuestran que la
información y la reflexión sobre el tema no son suficientes para abordar las
problemáticas en torno a la vulneración de derechos.
En este sentido se busca generar la reducción de situaciones de aislamiento en
la que se encuentran los/las jóvenes, el fortalecimiento de condiciones de
igualdad y ciudadanía y fomentar la participación comunitaria en torno a una
problemática que de distinto modo afecta a la comunidad en general.
El conocimiento por parte de madres, padres y jóvenes del nuevo marco legal y
la posibilidad de reflexionar y problematizar a nivel comunitario la construcción
de una subjetividad de derecho permitirá construir estrategias para afrontar el
problema, posibilitando reconocer a las/los destinatarias/os como agentes de
cambio y transformadores de su entorno, desde un posicionamiento activo y en
pos de proteger la integridad física y psíquica de los/as jóvenes y su
comunidad.
La propuesta posee un abordaje comunitario que permite solidificar lazos
comunitarios a partir del apoyo social, como modo de afrontamiento. Éste
constituye “el conjunto de provisiones expresivas o instrumentales –percibidas
o recibidas – proporcionadas por la comunidad, las redes sociales y las
personas de confianza añadiendo que estas provisiones se pueden producir en
situaciones cotidianas como de crisis .” El apoyo social así descrito, se10


configura en un factor protector de la salud psicosocial moderando el impacto
negativo que diversas situaciones cotidianas inciden en la vida de los sujetos.


10 Lin y Ensel 1989 en Musitu 2000


15/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


Es menester aclarar que este proyecto articula a la Universidad con
organizaciones de la sociedad civil y diversas comunidades de la región centro
de Córdoba en pos de una participación responsable y una confluencia
dispuesta a la integración y resolución de temáticas sociales complejas.
Por otra parte, transversalmente se busca generar un monitoreo participativo
de situaciones de vulneración de derechos en jóvenes de sectores populares
entendiendo a esta estrategia participativa,  transformadora y colectiva.


DESTINATARIAS/OS
En la actualidad venimos desarrollando acciones concretas en siete barrios
periféricos de la Ciudad de Córdoba que viven en situación de pobreza, en los
cuales se trabaja con jóvenes de entre 14 a 29 años, familias vinculadas a
estos y con las comunidades en general. Se podría estimar cuantitativamente
en una población que supera los 150 jóvenes y 200 familias. Los barrios
involucrados son aquellos en los que trabaja la ONG La Minga: B Los
Cortaderos, B Villa La Tela, B Villa Bustos. En el caso de los barrios propuestos
por docentes de la Facultad de Psicología son: B San Ignacio, Villa Urquiza y B
Colinas del Cerro.


OBJETIVOS


Objetivo/s general/es


● Promover el desarrollo de estrategias de afrontamiento a los fines de
formular respuestas adecuadas a la vulneración de derechos con jóvenes de
sectores populares
● Fortalecer el ejercicio de ciudadanía desde el desarrollo de dispositivos
estratégicos y monitoreos participativos en la comunidad sobre vulneración de
derechos.


Objetivos específicos


● Promover la reflexión crítica sobre situaciones de allanamiento policial,
maltrato, abuso y detenciones arbitrarias, como así también, preocupaciones e
inquietudes que tienen los/las jóvenes, promoviendo un protagonismos en la
resolución de problemáticas vinculares familiares y  comunitarias.
● Promover problematización de la vida cotidiana con los/las jóvenes de
los barrios y su relación con la policía para la construcción de estrategias de
autocuidado y protección de su integridad psíquica y física en pos de una
ciudadanía activa.


16/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


● Diseñar con adultos/as y jóvenes estrategias en conjunto que permitan
dar respuestas a problemáticas comunitarias como la inseguridad, la
vulneración de derechos y uso arbitrario de la autoridad policial.
● Desarrollar procesos de acompañamiento psico-sociales a familiares de
víctimas del accionar arbitrario por parte de la fuerza Estatal.
PROPUESTA METODOLÓGICA


● Detalle de actividades de coordinación y mecanismos previstos de
articulación entre Proyectos que integran el Programa -Cronograma de
acciones de gestión y ejecución.


La Psicología Social - Comunitaria entiende la intervención de procesos
comunitarios favoreciendo su desarrollo y organización, y posee un carácter
político, intencional y de influencia buscando incidir en la calidad de vida de las
personas y su bienestar psico-social. Desde esta perspectiva el abordaje en
comunidad 4 entiende la inclusión de diversos actores para resolver11


problemáticas sentidas como propios promoviendo un involucramiento en la
resolución de necesidades según sus experiencias previas desde una activa
participación entendida ésta como un valor, una técnica, “...centralmente
concernida con el poder psicológico y político-social como una de las vías
posibilitadora del desarrollo, potenciación de las personas...” (Sánchez Vidal, A.
2002).
La intervención comunitaria propuesta, permitirá una inter-relación sobre
distintos niveles sociales-comunitarios, activando redes y potenciando recursos
propios. Niveles de intervención (de acuerdo a las características del barrio):
Comunidad y redes de proximidad: Grupos de reflexión: Adultos/as y jóvenes.
Abordaje de situaciones de vulneración de derechos, resignificación de
experiencias traumáticas, impactos en la subjetividad, construcción de
dispositivos y estrategias de afrontamiento. Problematizar la relación vincular
entre jóvenes y adultos/as. La problematización se entiende como un proceso
crítico de conocimiento en el cual se desecha el carácter natural relacionado
con ciertos fenómenos, reflexionando sobre sus causas y sus consecuencias
(Montero, 2004).
Miembros directivos de la Cooperativa, que nuclea demandas e inquietudes de
la comunidad con el objetivo de sensibilizar en relación a la problemática y
generar una participación activa y un involucramiento en el problema.
Instituciones del barrio: Centros de salud, escuelas. Con el objetivo de
socializar la experiencia fortaleciendo las instituciones como factores
protectores y promoviendo un entorno saludable frente al problema.


11


17/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


Espacios colectivos (Institucional /redes): A los fines de vincularse con otros
grupos sociales, compartir la experiencia y construir respuestas colectivas a la
vulneración de derechos, como así también la activación de redes locales para
promover la visibilidad y afrontamiento del problema.
El cronograma de acciones vinculadas al programa se diseñan a partir de las
demandas y en consonancia con el calendario académico, de modo tal que se
articulen con las experiencias de estudiantes de grado. Por lo tanto, las
acciones se diseñan en curso y al inicio de cada ciclo lectivo.
IMPACTO SOCIAL ESPERADO PARA LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA Y
PARA LA COMUNIDAD:
Entendemos que el programa aborda problemáticas que deben ser tenidas en
cuenta en la curricula actual La propuesta visibiliza una temática compleja,
contemporánea, poco abordada en la carrera de psicología y que produce
sufrimiento humano, individual y colectivo. El fortalecimiento comunitario
implica un aprendizaje grupal, una acción política, constitutiva de la ciudadanía,
a partir de la organización, la participación y el accionar colectivo.


Consideramos también, que la presencia de este programa ha permitido
sostener un espacio de práctica extensionistas(además con proyectos
becados), no sólo para vincular a los estudiantes a la concreción de proyectos
sino también se ha incluido practicantes, que realizan su trabajo final de grado.
Esto habla del efecto e impacto de este programa en nuestra Facultad.
FINANCIAMIENTO


Detallar los recursos materiales y la fuente que los provee (universitaria o
extrauniversitaria)


Cabe aclarar que en el caso de los tres docentes responsables del proyecto
sus honorarios son contemplados en el marco de su práctica docente junta las
actividades de docencia e investigación.


Detallar requerimientos a la Facultad (Se facilitará según disponibilidad
económica de la facultad y de espacios de la Sec.)


Espacio físico y/o mobiliario


Estimación de días y horarios posibles previstos para el desarrollo de las
acciones comprendidas en el Programa en la Facultad


● Espacio físico. Insumos de librería / PC.


18/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


Mencionar fuentes de financiamiento y/o subsidios de organismos
universitarios y/o extrauniversitarios, si las hubiere


No requiere.


EVALUACIÓN DEL PROGRAMA
La evaluación del proyecto será de tipo procesual, lo que implica el análisis del
desempeño actual y real de los sujetos, favoreciendo un monitoreo constante
entre lo planificado y lo efectivamente logrado. Se realizará a través de talleres
de reflexión y de autoevaluación sobre el funcionamiento grupal y los
contenidos trabajados.
Se incluirá observación directa de los participantes y registro escrito de la
experiencia.
Otros mecanismos a implementar son: a) Reuniones periódicas con el equipo
b) Reuniones con referentes de los organismos extrauniversitarios y
universitarios.


Bibliografía consultada/Referencias Bibliográficas


BARÓMETRO DE LA DEUDA SOCIAL DE LA INFANCIA. Observatorio de la
Deuda Social Argentina. Pontificia Universidad Católica Argentina.
Barómetro de la Deuda Social Argentina Avances, retrocesos e
inequidades a finales del Bicentenario (2010-2015). Serie del
Bicentenario (2010-2016) / Año VI.


González. L. y Peranovich. A. 2012: “La evolución de la mortalidad de la
población argentina, en términos de esperanza de vida y causas de las
defunciones, entre los años 2001 y 2010”. Años de esperanza de vida
perdidos en Argentina, 2001-2010.


Carreras R, Cuello L. (2009) Estrategias de afrontamiento para el desarrollo del
pleno ejercicio de Derechos de Ciudadanía. Aportes desde la psicología
comunitaria. Secretaría de Extensión Universitaria – Universidad
Nacional de Córdoba.


Carreras, R.; Cuello, A.; Rebollo, L.; Rebollo, S.; Muro, J.; Pruneda, G., (2013).
“Argumentos y discusiones sobre significaciones atribuidas a la vida y a
la muerte desde la perspectiva juvenil” en Encuentro Nacional y
Latinoamericano de Psicología Comunitaria: “Procesos comunitarios y
prácticas transformadoras: produciendo arte, política y subjetividades”.
Facultad de Psicología. Universidad Nacional de Córdoba. Disponible en
CD ROM, ISBN: 978-950-33-1082-3.


19/21







EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


Castel, R., Kessler G., Merklen D., Murard N. (2013). “Políticas del riesgo y
sentimiento de inseguridad” en Castell et. al., Individuación, precariedad,
inseguridad. ¿Desinstitucionalización del presente? Buenos Aires:
Paidós, Pp  9 a 16.


CORREPPI -(Coordinadora Contra la Represión Policial e Institucional). (2012)
Boletín informativo nº 679 - Noviembre 2012. Disponible en:
http://correpi.lahaine.org/ (Consultado el 15 de marzo de 2014).


CORREPI. -(Coordinadora Contra la Represión Policial e Institucional). Informe
de la situación represiva Nacional. “Recopilación de casos de personas
asesinadas por el aparato represivo del estado 1983/2017. Año 2017.


Daroqui, A.; López, A. y Cipriano García, R., (Coords.), (2012). Sujetos de
castigo. Hacia una sociología de la penalidad juvenil. Buenos Aires:
Homosapiens.


De La Torre, L., (2012). “De violencias sin fin a esperanzas limitadas.
Paralegalidad y construcción de [otros] lugares para la ética”. Revista de
Derechos Humanos y Estudios Sociales. Año IV Nº 7. Enero-Junio 2012.
Extraído de
www.uaslp.mx/Spanish/Academicas/FD/REDHES/.../Redhes7-05.pdf
(05/09/2013). Pp. 111 -144


Duarte Quapper, K. (2001). ¿Juventud o juventudes? Versiones, trampas,
pistas y ejes para acercarnos progresivamente a los mundos juveniles.
San José: Departamento Ecuménico de Investigaciones.


Ciuffolini, M. A. et. al., (2014). Criminalización de la pobreza y judicialización de
las luchas políticas/sociales en la Provincia de Córdoba. Edición
Impresa. Junio. Córdoba: Colectivo de Investigación El Llano en Llamas.


Gonzalez Rey, (2008). “Subjetividad social, sujeto y representaciones sociales”.
Revista diversitas- Perspectivas en psicología- vol. 4, N2.: Colombia. Pp.
225-243.
Informe de coyuntura N.º 22. Centro de investigación y Formación de la


República Argentina. (CIFRA. CTA). Febrero de 2017.
Kaufman, Michael (1997). Las experiencias contradictorias del poder entre los


hombres. En Valdés, Teresa y Olavarría, José (Comps.) Masculinidad/es.
Poder y crisis (pp. 6381 Santiago de Chile: Ediciones de las Mujeres, Isis
Internacional. Recuperado
http://joseolavarria.cl/wpcontent/uploads/downloads/2014/08/Masculinida
dpoderycrisisValdesyOlavarria.pdf


Kessler, G. (2006). Sociología del delito amateur. Paidós: Buenos Aires.
Lazzarato, M., (2006). Políticas del acontecimiento. Buenos Aires: Tinta Limón.


20/21



http://www.uaslp.mx/Spanish/Academicas/FD/REDHES/.../Redhes7-05.pdf





EX-2021-00758554- -UNC-ME#FP


ANEXO I


Lopez, Guemureman y Bouilly en Daroqui, A.; López, A. y Cipriano García, R.,
(Coords.), (2012). Sujetos de castigo. Hacia una sociología de la
penalidad juvenil. Buenos Aires: Homosapiens. Pp 61 - 65 -101-106


Mignolo, W., (2014). Desobediencia epistémica. Retórica de la modernidad,
lógica de la colonialidad y gramática de la descolonialidad. Buenos Aires:
Del Signo.


Reguillo, R., (2008), Condensaciones y desplazamientos: Las políticas del
miedo en los cuerpos contemporáneos. (En línea). Disponible en:
http://www.hemi.nyu.edu/journal/4.2/esp/es42_pf_reguillo.html


Universia Argentina. Nota de Portada. “Desempleo juvenil: un problema que
enfrenta América Latina. 10/04/2015. Fuentes citadas: BBC Mundo y
Telam.


Zibechi, R., (2011), Política y miseria: La relación entre el modelo extractivo, los
planes sociales y los gobiernos progresistas. Buenos Aires: La Vaca ltd.


Los abajo firmantes declaran conocer y aceptar las condiciones de la HCD
335/14 y la Ord. HCS 4/95


21/21



http://www.hemi.nyu.edu/journal/4.2/esp/es42_pf_reguillo.html



	numero_documento: RD-2022-60-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 11 de Febrero de 2022
		2022-02-10T15:36:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Isabel Morales
	cargo_0: Secretaria de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-11T08:43:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-11T08:43:09-0300
	GDE UNC




